стр. 2 из 4

ДОГОВОР №____
г. Йошкар-Ола

«___»____________ 2014 г.
Открытое акционерное общество междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» (ОАО «Ростелеком»), именуемое в дальнейшем «Субподрядчик», зарегистрированное Государственным учреждением Московской регистрационной палатой  за № 021833 от 23 сентября 1993 года, внесенное в Единый государственный реестр юридических лиц Управлением  МНС России по г. Москве  за основным регистрационным номером 1027700198767, в лице директора филиала в Республике Марий Эл ОАО «Ростелеком» Пашуковой Светланы Геннадьевны, действующей на основании  генеральной доверенности № 01/29/202-14 от 07.03.2014, с одной стороны, и
Открытое акционерное общество «Марий Эл Дорстрой» (ОАО «Марий Эл Дорстрой»), именуемое в дальнейшем «Генподрядчик», в лице генерального директора Карташова Александра Анатольевича, действующего на основании устава, с другой стороны, именуемые совместно «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. По настоящему Договору Субподрядчик обязуется выполнить в установленный настоящим Договором срок на свой риск собственными силами из своих материалов работы по переустройству подземных кабельных линий связи по объекту «Капитальный ремонт автомобильной дороги Р-176 «Вятка» Чебоксары-Йошкар-Ола-Киров-Сыктывкар на участке км 126+300 – км 129+800, РМЭ» в соответствии с ведомостью объема и стоимости работ (Приложение № 1) и условиями настоящего Договора, а Генподрядчик обязуется принять эти работы и уплатить цену, установленную настоящим Договором.
1.2. Срок выполнения работ:
начало
 выполнения работ – не позднее трех рабочих дней с момента получения аванса согласно п.5.1,
окончание выполнения работ – через 30 календарных дней с даты подписания настоящего договора.
2. Цена договора.

2.1. Цена работ по настоящему договору составляет 494 765 (Четыреста девяносто четыре тысячи семьсот шестьдесят пять) рублей 00 копеек, в том числе НДС (18%) – 75 472,63 рублей. Цена определена на основании ведомости.
2.2. Стоимость работ по договору может быть изменена по соглашению сторон, по окончанию работ в связи с изменением объема фактически выполненных работ, затрат, по сравнению с  предусмотренными объемами в сметной документации и ценообразуюших факторов.

3. Права и обязанности сторон.

3.1. Субподрядчик обязуется:

3.1.1. выполнить весь комплекс работ своими силами в объеме и в сроки, установленные настоящим Договором и приложениями к нему, и передать выполненные работы Субподрядчику в состоянии, позволяющем осуществлять нормальную эксплуатацию объекта;

3.1.2. обеспечить выполнение на объекте необходимых мероприятий по технике безопасности, в том числе строительных и ремонтных работ, пожарной безопасности, требований законодательства об охране труда;

3.1.3. немедленно информировать Генподрядчика о любых обстоятельствах, которые могут повлечь несоблюдение сроков выполнения работ;

3.1.4. исполнять полученные в ходе проведения работ указания Генподрядчика;

3.1.5. нести перед Генподрядчиком ответственность за ненадлежащее выполнение Субподрядчиками работ по настоящему договору в случае привлечения Субподрядчиков.

3.2. Генподрядчик  обязуется:

3.2.1. передать Субподрядчику строительную площадку пригодную для производства работ;

3.2.2. осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения, качеством используемых Субподрядчиком материалов, принимать от Субподрядчика выполненные работы, производить проверку соответствия используемых Субподрядчиком материалов и оборудования, условиям договора. Генподрядчик имеет право беспрепятственного доступа на строительный объект в течение всего периода строительства.

3.2.3. подписывать акты сдачи-приёмки выполненных работ  в течение 5 календарных дней со дня их предоставления Субподрядчиком или давать мотивированный отказ от подписания этих актов в тот же срок. В  случае  не представления в указанный срок  подписанных актов сдачи-приёмки выполненных работ (мотивированных отказов от их подписания), работы  считаются  принятыми Генподрядчиком.

3.2.4. оплатить цену, определенную п.2.1 настоящего Договора, в порядке и в сроки, установленные настоящим Договором;

3.2.5. если при осуществлении контроля и надзора Генподрядчик обнаружит отступления от условий настоящего договора, которые могут ухудшить качество работ, или иные недостатки, он обязан немедленно известить об этом Субподрядчика.

3.3. Субподрядчик вправе:

3.3.1. самостоятельно определять способ и порядок выполнения работ;

3.3.2. привлекать для выполнения работ Субподрядчика с письменного согласия Генподрядчика.

3.4. Субподрядчик вправе:

3.4.1. осуществлять контроль и технический надзор за выполнением работ;

3.4.2. приостанавливать или запрещать производство работ, выполняемых с нарушением СНиП, действующего законодательства;

3.4.3. отклонить предложение Субподрядчика о привлечении к участию в строительстве третьих лиц при наличии на то серьезных оснований, направив в 5-ти дневный срок мотивированный отказ;

3.4.4. предъявлять к Субподрядчику требования по всем вопросам, возникающим в связи с привлечением к участию в строительстве Субподрядчика, в том числе и по недостаткам строительных работ, произведенных последним.

4. Производство работ.

4.1. Генподрядчик назначает на объекте своего представителя, который осуществляет контроль и технический надзор за выполнением работ, соблюдением сроков их выполнения, качеством применяемых материалов и подтверждает подписанием необходимую исполнительную документацию.

Уполномоченный Генподрядчиком представитель имеет право беспрепятственного доступа ко всем видам работ и во все помещения объекта строительства в течение всего периода их выполнения и в любое время производства.

4.2. Субподрядчик гарантирует, что качество строительных материалов, оборудования и комплектующих изделий, конструкций и систем, применяемых им для производства работ, будут соответствовать стандартам, техническим условиям и будут иметь соответствующие сертификаты, технические паспорта или другие документы, удостоверяющие их качество.

4.3. Если Генподрядчик обнаружит, что какие-либо работы выполнены с нарушением требований, предъявляемых к качеству такого рода работ, Субподрядчик обязуется своими силами и без увеличения Договорной стоимости настоящего Договора выполнить эти работы заново для обеспечения их надлежащего качества.

4.4. После окончания работ Субподрядчик предъявляет Генподрядчику акт сдачи-приёмки выполненных работ по форме КС-2, справку по форме КС-3.

5. Порядок расчетов.

5.1. Генподрядчик может перечислить аванс (при наличии денежных средств) в размере 30% от цены работ, указанной в п.1.2 договора, что составляет 148 429  (Сто сорок восемь тысяч четыреста двадцать девять) рублей 50 копеек, на расчетный счёт Субподрядчика в течение 3 (трех) рабочих дней с момента подписания настоящего договора и получения счёта и счёта-фактуры на предварительную оплату.
5.2. Окончательный платеж по Договору осуществляется после подписания Сторонами Акта окончания работ по Договору в течение 10 (десяти) рабочих дней после предоставления Субподрядчиком счета на оплату на основании подписанных Актов о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и Справок о стоимости выполненных  работ  и  затрат (форма № КС-3), с учетом ранее выплаченных сумм, при условии устранении всех дефектов, выявленных Генподрядчиком.
5.3. Платежи за выполненные работы производятся путем перечисления денежных средств на расчетный счет Субподрядчика. Оплата считается произведенной с момента списания денежных средств с расчетного счета Генподрядчика.

6. Ответственность сторон.

6.1. Сторона несет ответственность за убытки, причиненные другой стороне неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по настоящему договору. Убытки возмещаются в полной сумме сверх неустойки (пени, штрафа).

6.2. Субподрядчик может предъявить Генподрядчику неустойку (штраф, пени) за следующие допущенные им нарушения договорных обязательств:

- за задержку расчетов за выполненные работы (кроме аванса) уплачивается пеня в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы недоплаты, установленной на день наступления срока платежа, начиная с 10 дня после наступления срока платежа за каждый день просрочки. При этом общая сумма пени за просрочку платежа не может превышать 5% от суммы платежа.

6.3. Субподрядчик может предъявить Генподрядчику неустойку за следующие допущенные им нарушения своих обязательств:

- за нарушение сроков начала и окончания работ уплачивается пеня в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы недоплаты, установленной на день наступления срока платежа, начиная с 10 дня после наступления срока платежа за каждый день просрочки. При этом общая сумма пени не может превышать 5% от суммы платежа.

6.4. Уплата неустойки (пени, штрафа), а также возмещение убытков не освобождает Стороны от исполнения обязательств в натуре.

6.5. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору, обусловленных обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая военные действия, действия органов государственной власти, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, землетрясения, наводнения и другие стихийные бедствия.
Сторона, которая не исполняет своего обязательства по причине действия обстоятельств непреодолимой силы, немедленно должна известить другую сторону о наличии препятствия и его влиянии на исполнение обязательств по договору.
6.6. Начисление пени является правом, но не обязанностью стороны. Если пени не предъявлены, их размер равен нулю.

7. Гарантии.
7.1. Субподрядчик гарантирует:

- выполнение всех работ в полном объеме и в сроки, определенные условиями настоящего договора;

- качество выполнения всех работ в соответствии с требованиями действующих норм;

- своевременное устранение недостатков и дефектов, выявленных при приемке работ и в период гарантийной эксплуатации Объекта после приемки результата работ.

7.2. Срок гарантии на выполненные работы 12 (Двенадцать) месяцев с даты подписания Сторонами акта о приемке выполненных работ, за исключением случаев преднамеренного повреждения их со стороны третьих лиц, что должен доказать Субподрядчик. Если в период гарантийной эксплуатации обнаружатся дефекты, которые не позволят продолжить нормальную эксплуатацию объекта до их устранения, то гарантийный срок прерывается на период, в течение которого Объект не мог эксплуатироваться по причине допущенных дефектов. Устранение дефектов осуществляется Субподрядчиком за свой счет.

8. Изменение и расторжение Договора.

8.1. Настоящий договор может быть изменен в любое время, в течение срока его действия, по инициативе любой из Сторон.

8.2. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон.

8.3. Генподрядчик вправе требовать досрочного расторжения настоящего договора в следующих случаях:

- аннулирование либо приостановление действия свидетельства СРО Субподрядчика на осуществление деятельности по строительству либо издание государственными органами в рамках действующего законодательства нормативных и индивидуальных правовых актов, лишающих Субподрядчика права осуществлять деятельность по строительству;

- задержка Субподрядчиком начала работ или просрочка сдачи результатов работ Генподрядчику более чем на один месяц по причинам, не зависящим от Генподрядчика;

- нарушение Субподрядчиком условий настоящего договора и строительных норм и правил, ведущее к снижению качества работ, предусмотренных технической документацией.

8.4. Субподрядчик вправе требовать расторжения настоящего договора в случае утраты Генподрядчика возможности дальнейшего финансирования работ.

8.5. Сторона, выступающая с инициативой досрочного расторжения настоящего договора, направляет другой стороне письменное уведомление не менее чем за 30 (тридцать) дней до даты предполагаемого расторжения. При расторжении договора Стороны составляют соответствующее двустороннее соглашение.

8.6. При досрочном расторжении настоящего Договора Объект передается Генподрядчику, который оплачивает Субподрядчику стоимость выполненных работ в объеме, определяемом ими совместно.

8.7. При расторжении настоящего договора по вине одной из Сторон виновная сторона возмещает другой стороне убытки, причиненные досрочным расторжением договора.

8.8. Досрочное расторжение договора не означает прекращения обязательств Сторон, вытекающих из произведенных работ, а также не освобождает Субподрядчика от ответственности за нарушения, допущенные при производстве работ, которые обнаружатся в процессе дальнейшего производства работ на объекте. Устранение вышеуказанных нарушений производится за счет Субподрядчика.
9. Разрешение споров.

9.1. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего договора, разрешаются Сторонами путем переговоров, и возникшие договоренности в обязательном порядке фиксируются дополнительным соглашением Сторон, становящимся с момента его подписания неотъемлемой частью договора.

9.2. В случае недостижения договоренности по спорным вопросам, спор, вытекающий из настоящего договора, подлежит рассмотрению в Арбитражном суде РМЭ в соответствии с действующим законодательством РФ.

10. Особые условия.

10.1. Настоящий договор считается заключённым с момента подписания его уполномоченными представителями Сторон и действует до окончания гарантийных сроков, установленных п.7.2 настоящего договора.

10.2. После подписания настоящего договора все предыдущие письменные и устные соглашения, переписка, переговоры между Сторонами, относящиеся к данному договору, теряют силу, если они противоречат настоящему договору.

Все изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.

10.3. Любые договоренности между Генподрядчиком и Субподрядчиком, влекущие за собой новые обстоятельства, права и обязанности сторон, которые не определены настоящим договором, должны быть письменно подтверждены сторонами в форме дополнений или изменений к настоящему договору.

10.4. Во всем, что не урегулировано настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

10.5. Любые указанные в настоящем договоре приложения являются неотъемлемой частью настоящего договора. Любой документ, составленный и подписанный Сторонами во исполнение, изменение и дополнение настоящего договора, в котором будет указано, что он является приложением к настоящему договору, также становится неотъемлемой частью последнего.

10.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
10.7. Права и обязанности по настоящему договору не могут быть переданы одной из Сторон третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

10.8. К настоящему договору приложены и являются его неотъемлемой частью:

· Ведомость объема и стоимости работ на переустройстве подземных кабельных линий связи на объекте: «Капитальный ремонт автомобильной дороги Р-176 «Вятка» Чебоксары-Йошкар-Ола-Киров-Сыктывкар на участке км 126+300 – км 129+800, РМЭ».
11. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон.
	Субподрядчик
ОАО «Ростелеком»

Юридический адрес: 191002, г. Санкт-Петербург, ул. Достоевского, д. 15

Почтовый адрес: 424000, Республика Марий Эл, г.Йошкар-Ола, ул. Советская, 138

Платежные реквизиты:

ИНН/КПП  7707049388 / 121543001

Расчетный счет 40702810337180104495 (доходный)

в ОСБ Марий Эл №8614 г. Йошкар-Ола

БИК 048860630, к/с  30101810300000000630

	Генподрядчик
ОАО «Марий Эл Дорстрой»
Юридический адрес: 424036, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Орая, 51а
Почтовый адрес: 424036, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Орая, 51а
ОГРН 1111218000079

ИНН 1215154154  КПП 121501001
р/с 40702810537180107881
к/с 30101810300000000630
в Отделении № 8614 Сбербанка России

г. Йошкар-Ола
БИК 048860630

	Директор филиала

в Республике Марий Эл
ОАО «Ростелеком»

______________________ С.Г. Пашукова

	Генеральный директор
ОАО «Марий Эл Дорстрой»
_____________________ А.А. Карташов

М.П.

М.П.
4